
 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 
Tel. 06 5190976 – 06 51960286 – 06 4989267 

ic-a@cultura.gov.it - http://www.icar.beniculturali.it 
C.F.: 97528810589 

 
 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 49 

 

Oggetto: Stipula di una convenzione con l’Istituto dell’Enciclopedia Italiana ai fini dell’attuazione del 

progetto denominato “Enciclopedia italiana di scienze, lettere ed arti (1929-1937). Un progetto di 

digitalizzazione e valorizzazione del patrimonio iconografico (finanziato nell’ambito del Piano sviluppo 

e coesione (PSC) del Ministero della cultura) – CUP: F89I22002210001 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia i 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in particolare l’art. 1, co. 1, ultimo 

periodo; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in particolare gli artt. 2, 52, 53 e 54; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 7; 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 102, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, e in particolare 

l’art. 6; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, e in particolare, ai fini che qui 

interessano, gli art. 33 e 35; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020, n. 

21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e 

le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 3 febbraio 2022, n. 46, recante “Organizzazione 

e funzionamento degli Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della 

cultura”, in particolare l’art. 18, relativo agli istituti afferenti alla Digital Library, tra i quali l’ICAR; 

IC-A|30/12/2022|Provvedimento dirigenziale 49

mailto:ic-a@beniculturali.it
http://www.icar.beniculturali.it/


 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 
Tel. 06 5190976 – 06 51960286 – 06 4989267 

ic-a@cultura.gov.it - http://www.icar.beniculturali.it 
C.F.: 97528810589 

VISTI gli obblighi di pubblicazione e trasparenza previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO il decreto del Direttore dell’Istituto per la digitalizzazione del patrimonio culturale (Digital 

Library) 11 aprile 2022, n. 8, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale di direzione ad interim dell’ICAR alla dott.ssa Sabrina Mingarelli, è stato ammesso registrato 

dalla Corte dei Conti il 10/05/2022 al n. 1409. 

PREMESSO che ai sensi del DM 3 febbraio 2022, n. 46, che ne approva il regolamento, l’Istituto 

Centrale per gli Archivi (ICAR), “L’ICAR svolge attività di studio, ricerca, coordinamento tecnico-

scientifico e di formazione e divulgazione in materia di descrizione e digitalizzazione di beni 

archivistici” (art. 18, comma 3) e, in particolare,  

e) cura la pubblicazione online delle risorse digitali di settore attraverso Archivio Digitale e portali 

tematici dedicati; 

g) partecipa a progetti nazionali e internazionali nelle materie di competenza; 

j) può svolgere la propria attività, a seguito di convenzioni specifiche, anche a favore di enti pubblici 

e privati italiani e stranieri; 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Istituto centrale per gli archivi MIC_IC-

A|30/09/2022|0001204-A, con la quale il Presidente dell’Istituto dell’Enciclopedia Italiana ha proposto 

all’ICAR la realizzazione di un progetto di digitalizzazione e valorizzazione del patrimonio iconografico 

conservato presso l’Archivio di detto Istituto; 

VISTA la delibera CIPESS del 29 aprile 2021, n. 2, recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni 

quadro per il piano sviluppo e coesione”; 

VISTA la delibera CIPESS del 29 aprile 2021, n. 7 s.m.i, recante “Fondo sviluppo e coesione - 

Approvazione del piano sviluppo e coesione del Ministero della cultura” di approvazione di un unico 

Piano denominato Piano Sviluppo e Coesione a titolarità del Ministero della cultura, nel quale sono 

confluite le risorse finanziarie assegnate agli strumenti a valere sul FSC, tra cui, il Piano Stralcio 

“Cultura e Turismo” (Delibera CIPE n. 3/2016 e n. 100/2017) e il Piano Operativo “Cultura e Turismo” 

(Delibera CIPE n.10/2018), ivi inclusi i Contratti Istituzionali di Sviluppo;  

VISTO il decreto del Ministro della cultura in data 6 agosto 2021, Rep. n. 295, ai sensi del quale a 

decorrere dalla medesima data del 6 agosto 2021, il Dirigente del Servizio V (Contratti e attuazione 

programmi) nell’ambito del Segretariato Generale del Ministero della Cultura svolge le funzioni di 

Autorità Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione a titolarità del medesimo Ministero secondo 

quanto previsto dai pertinenti regolamenti; 

VISTO il “Sistema di Gestione e Controllo del Piano Sviluppo e Coesione”, approvato dall’Autorità 

Responsabile del PSC con decreto prot. n. 1154 del 31 dicembre 2021, secondo le linee guida elaborate 

dall’Agenzia per la Coesione Territoriale - NUVEC - SAV del 15 settembre 2021, e, per quanto non 

espressamente ivi previsto, secondo i criteri e le regole già vigenti per la programmazione FSC 2014-

2020; 

CONSIDERATO che il progetto denominato “Enciclopedia italiana di scienze, lettere ed arti (1929-

1937). Un progetto di digitalizzazione e valorizzazione del patrimonio iconografico”, presentato 

dall’Icar all’ Autorità responsabile del Piano Sviluppo e Coesione, è stato approvato dal Comitato di 

Sorveglianza del citato Piano con nota della stessa Autorità assunta al prot. MIC_IC-

A|23/11/2022|0001375-A, per un importo pari a euro 1,5 milioni; 

mailto:ic-a@beniculturali.it
http://www.icar.beniculturali.it/


 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 
Tel. 06 5190976 – 06 51960286 – 06 4989267 

ic-a@cultura.gov.it - http://www.icar.beniculturali.it 
C.F.: 97528810589 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie assegnate al Ministero della Cultura, previste per 

l’attuazione del Progetto incluso nel Piano sono pari ad euro 1,5 milioni; 

VISTO il disciplinare sottoscritto il 21/12/2022, regolante i rapporti tra il Segretariato Generale - 

Servizio V, in qualità di Autorità Responsabile del PSC, e l’Istituto centrale per gli Archivi, in qualità 

di beneficiario del finanziamento per l’attuazione del progetto; 

DATO ATTO che, ai fini dell’attuazione del progetto di cui sopra, si rende necessario disciplinare 

i rapporti tra l’Istituto centrale per gli Archivi, beneficiario del finanziamento, e l’Istituto 

dell’Enciclopedia Italiana, proprietario dei beni oggetto degli interventi previsti nel progetto; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

comportamento, alla normativa anticorruzione e che non sussistono in capo allo stesso situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

DETERMINA 

 

1. ai fini dell’attuazione del progetto, di procedere alla stipula di una convenzione a prestazioni 

corrispettive (di seguito “Convenzione”) tra l’Istituto Centrale per gli Archivi e l’Istituto 

dell’Enciclopedia Italia S.p.A., con sede legale in Roma, Piazza della Enciclopedia Italiana 4 – 00186 

Roma, CF 00437160583 - PI 00892411000, che disciplini lo svolgimento delle attività di interesse 

pubblico comune, stabilendo obblighi e diritti tra loro strettamente connessi e che includa la chiara 

ripartizione delle responsabilità e obblighi relativi alla gestione, controllo e rendicontazione delle 

attività incluse nel Progetto; 

2. di approvare l’allegato schema di Convenzione e relativi allegati; 

3. di dare atto che il RUP è il dottor Pasquale Orsini, come da provvedimento dirigenziale rep. n. 

37 del 4/10/2022; 

4. di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ICAR, nella sezione Amministrazione 

Trasparente, della presente determina, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Il Direttore ad interim 

Dott. ssa Sabrina Mingarelli 

mailto:ic-a@beniculturali.it
http://www.icar.beniculturali.it/

		2022-12-30T10:10:05+0000
	MINGARELLI SABRINA




